
D.D.G.  n. ______ del ________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 03 – DIGHE

OGGETTO:  DIGA RUBINO  (n°  arch.  S.N.D.  212/1057). LAVORI  DI  SOMMA URGENZA PER  IL
RIPRISTINO DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA, ai sensi dell’art.140, del D.Lgs. n°36/2023 prot. 50818
del 14/11/2023 - CIG: Z7B3D47FA9. Approvazione ed impegno di spesa 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455,
convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;

VISTO il  D.P.  Reg.  28 febbraio 1979,  n.  70 che approva il  Testo Unico delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.  Reg.  17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle  norme di
bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTO il  D.M.  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  n.  40  del  18.01.2008,
recante  modalità  di  attuazione  dell’articolo  48/bis  del  D.P.R.  602/73  -
Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»”,  nelle  parti  ancora  in  vigore  nel  periodo  transitorio  fino
all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.
Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12.7.2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e
ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
marianna.siino
Font monospazio
1482	       22.11.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni
e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art.  1,  comma  16,  lettera  c)  della  Legge  6  Novembre  2012,  n.  190  –
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e integrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il
quale,  a  decorrere  dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione
Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la  L.R.  n.  8  del  17.5.2016,  ed  in  particolare  l’art.  24  “Modifiche  alla  legge
regionale  12 luglio 2011,  n.  12 per effetto  dell’entrata in  vigore del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la L.R. n.1 del 26.1.2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12
e alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  6  del  11.1.2017  con  cui,  ai  fini  della
gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli
e ove necessario in articoli;

VISTO il D.D. n° 2848 del 27.12.2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana,
con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 7553 –  “Assegnazione dello
Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  fondo  di
sviluppo e coesione 2014-2020 P.O. Infrastrutture – Asse Tematico D – Linea di
Azione: Dighe”, Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001;

VISTO il  D.M.I.T.  07.3.2018,  n°49,  Regolamento  recante  «Approvazione  delle  linee
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell’esecuzione»;

VISTO il D.P.R.S. del 27.6.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008  n.19  –  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R.
17  marzo  2016,  n°3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18
gennaio 2013, n.6”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  L.R.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9; 

VISTA la  Legge  Regionale  n.  2  del  22/02/2023  “Legge  di  stabilità  regionale  2023-
2025”; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 22/02/2023 "Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n°36, “Codice degli Appalti Pubblici”;

VISTA la L.R. 12/10/202, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. n°36/2023”;

Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti , viale Campania, 36/A, Palermo



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il DDG n°629 del 27/06/2023 del Dirigente Generale di questo Dipartimento,
con il quale l’ing. Gerlando Ginex è stato nominato Dirigente del Servizio 03 –
Dighe; lo stesso è stato delegato ad adottare tutti gli adempimenti procedimentali
nonché i relativi provvedimenti finali ex art.7 lett.e) ed f) L.R. 10/2000 rientranti
nella competenza del Servizio S.03, ivi compresi gli atti contabili riferibili ai
capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigenziale intermedia, giusto DDG n.
529 del 16/06/2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale il Presidente della Regione Sici-
liana ha conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Ge-
nerale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento gestisce, tra le altre, la diga RUBINO (Trapani);

VISTO il verbale di somma urgenza, prot.50818 del 14/11/2023, redatto ai sensi e per
gli effetti dell’art.140, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, con il quale il F.D. ing.
Antonino Margagliotta, Ingegnere Responsabile della diga Rubino, ha rilevato
l’urgenza di intervenire immediatamente per salvaguardare i livelli di gestione in
sicurezza della diga, in quanto a partire dal 06/11/2023, l’impianto in parola è ri-
masto senza alimentazione elettrica, con conseguente riduzione dei livelli di si-
curezza in diga, in quanto il guasto ha interessato anche gli organi di manovra
degli scarichi di fondo e di superficie;

VISTO che nel predetto verbale di somma urgenza, è riportato che il predetto F.D. ing.
Antonino  Margagliotta  ha  contattato  ed  incaricato,  ai  sensi  dell’art.140  del
D.Lgs. n°36/2023, la ditta A. G. Impianti di Giacomo Adragna, via Del Legno,
92, Trapani, 91100, P.IVA 02874840818, di eseguire immediatamente l’interven-
to di diagnosi e di ripristino dell’alimentazione elettrica in diga, atteso che gli
addetti ENEL di zona, prontamente contattati ed intervenuti, hanno accertato che
il guasto non interessava il tratto di loro competenza;

RILEVATO che la predetta ditta, ultimata la diagnosi del guasto, ai sensi dell’art.140, com-
ma 3, del D.Lgs. n°36/2023, ha accettato di eseguire gli interventi richiesti per
l’importo di netti € 1.500,00 (millecinquecento/00), oltre IVA al 22%, € 330,00,
per un importo complessivo di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00);

RILEVATO che il F.D. ing. Antonino Margagliotta, ha ordinato alla suddetta ditta l’immedia-
to  inizio  dei  lavori,  in  assenza  di  contratto,  ai  sensi  dello  stesso  art.140  e
dell’art.17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n°36/2023;

VISTA la  Lettera  d’Ordine  prot.50931 del  15/11/2023,  “DIGA RUBINO  (n°  arch.
S.N.D. 212/1057). INTERRUZIONE ALIMENTAZIONE ELETTRICA. verba-
le di somma urgenza, ai sensi dell’art.140, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023 prot.
50818 del 14/11/2023. Lettera d’affidamento. CIG: Z7B3D47FA9”, sottoscritta
dalla ditta A. G. Impianti  di  Giacomo Adragna, via Del Legno, 92,  Trapani,
91100, P.IVA 0287484081, dell’ammontare netto previsto di € 1.500,00, oltre
IVA al 22,0%; 

RILEVATO che  nella  stessa  Lettera  d’ordine,  la  ditta  incaricata,  ai  sensi  del  DPR
n°445/2000, ai sensi del DPR n°445/2000, ha autocertificato “il possesso dei re-
quisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo
mediante  procedura  ordinaria”,  ai  sensi  dell’art.140,  comma  7,  del  D.Lgs.

Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti , viale Campania, 36/A, Palermo



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

n°36/2023;

VISTA la perizia giustificativa ex art.140, comma 4, D.Lgs. n°36/2023, prot.50987 del
15/11/2023, redatta dal F.D. ing. Antonino Margagliotta;

RITENUTO ai sensi dell’art.140, comma 4, del D.Lgs. n°36/2023, di provvedere all’impegno
a copertura finanziaria della spesa per l’importo complessivo di € 1.830,00 (mil-
leottocentotrenta/00), inclusa IVA al 22,0% al capitolo 213307 “spese per la vi-
gilanza,  custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”  codice  SIOPE
U.1.03.02.09.008 del bilancio dell’esercizio 2023 del Dipartimento dell’Acqua e
dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in favo-
re della ditta esecutrice, A. G. Impianti di Giacomo Adragna, via Del Legno, 92,
Trapani, 91100, P.IVA 0287484081, in forza delle Lettera d’Ordine  prot.50931
del 15/11/2023;

RITENUTO ai sensi dell’art.140, comma 4, del D.Lgs. n°36/2023, di approvare la prestazio-
ne affidata e, pertanto, il verbale di somma urgenza, prot.50818 del 14/11/2023,
la  Lettera d’ordine prot.50931 del 15/11/2023, a valere di contratto,  la perizia
giustificativa  ex  art.140,  comma  4,  D.Lgs.  n°36/2023,  prot.50987 del
15/11/2023;

RITENUTO di prendere atto e di formalizzare che il F.D. ing. Antonino Margagliotta, Inge-
gnere Responsabile della diga Rubino, ai sensi dell'art.4, comma 7, D.L. 507
dello 08/08/1994, convertito nella Legge n°584 del 21/10/1994, svolge i ruoli di
Responsabile Unico del Progetto e di Direttore dei Lavori in parola, ai sensi, ri-
spettivamente, dell’art.15 e dell’art.114, comma 3, del vigente Codice dei Con-
tratti;

PRESO ATTO dell’attestazione del responsabile del procedimento, F.D. ing. Antonino Marga-
gliotta, che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria formale e sostan-
ziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.i., alla stregua dei criteri di econo-
micità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché  dai  principi
dell’ordinamento comunitario, di cui al comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e
s.m.i. e della L.R. 21/5/2019. n. 7 e s.m.i.

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

Art.1
Ai sensi  dell’art.140,  comma 4,  del  D.Lgs.  n°36/2023,  di  approvare  i  lavori  “DIGA RUBINO.
Lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripristino  dell’alimentazione  elettrica.  CIG:  Z7B3D47FA9”,
secondo il verbale di somma urgenza, prot.50818 del 14/11/2023, la Lettera d’ordine, prot.50931
del 15/11/2023, la perizia giustificativa ex art.140, comma 4, D.Lgs. n°36/2023, prot.50987 del
15/11/2023,  redatti  dal  F.D.  di  questo  Dipartimento,  ing.  Antonino  Margagliotta,  Ingegnere
Responsabile della diga Rubino, ai sensi dell'art.4, comma 7, D.L. 507 dello 08/08/1994, convertito
nella  Legge n°584 del  21/10/1994,  di  importo netto  € 1.500,00 (millecinquecento/00) e  IVA al
22,0%,  pari  a  €  330,00,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.830,00 (milleottocentotrenta/00),
consistenti  nella  ricognizione e diagnosi;  nello smontaggio/manutenzione e sostituzione di  parti
elettriche dell’impianto di media tensione (MT), nella verifica ed ispezione delle linee principali
dell’intero impianto elettrico a servizio delle utenze della diga.

Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti , viale Campania, 36/A, Palermo



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Art.2
Di dare atto che i  lavori in parola,  “DIGA RUBINO. Lavori di somma urgenza per il  ripristino
dell’alimentazione elettrica. CIG: Z7B3D47FA9”, sono stati affidati direttamente alla ditta  A. G.
Impianti di Giacomo Adragna, via Del Legno, 92, Trapani, 91100, P.IVA 0287484081, in forza delle
Lettera  d’ordine  prot.50931 del  15/11/2023,  dal  F.D.  ing.  Antonino  Margagliotta,  ai  sensi
dell’art.140 del D.Lgs. n°36/2023.

Art.3
Di approvare  e  di  considerare  clausole  essenziali  del  contratto,  ex  art.17  R.D.  n°2440/1923,  la
Lettera  d’ordine  prot.50931 del  15/11/2023,  sottoscritta  dalla  ditta  A.  G.  Impianti  di  Giacomo
Adragna,  via  Del  Legno,  92,  Trapani,  91100,  P.IVA 0287484081  per  accettazione,  con la  quale
vengono disciplinati l’oggetto, i termini, l’importo da corrispondere e le modalità di esecuzione delle
prestazioni di cui ai lavori in parola, a valere come contratto nei termini di legge.

Art.4
Di impegnare, a copertura finanziaria della spesa, la somma di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) –
comprensiva dell’importo netto contrattuale € 1.500,00 (millecinquecento/00) e dell’IVA al 22,0%,
pari  a  € 330,00  (trecetotrenta/00)  -  al  capitolo  213307  “spese  per  la  vigilanza,  custodia  e
manutenzione dighe ed adduttori” codice SIOPE U.1.03.02.09.008 del bilancio dell’esercizio 2023
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità,  occorrente  per  i  lavori  “DIGA  RUBINO.  Lavori  di  somma  urgenza  per  il  ripristino
dell’alimentazione elettrica. CIG: Z7B3D47FA9”, in favore della ditta affidataria ed esecutrice,  A.
G. Impianti di Giacomo Adragna, via Del Legno, 92, Trapani, 91100, P.IVA 0287484081, in forza
delle Lettera d’ordine prot.50931 del 15/11/2023.

Art.5

Di nominare il F.D. di questo Dipartimento, ing. Antonino Margagliotta, Ingegnere Responsabile
della diga Rubino, ai sensi dell'art.4, comma 7, D.L. 507 dello 08/08/1994, convertito nella Legge
n°584 del 21/10/1994, Responsabile Unico del Progetto e di Direttore dei Lavori in parola, ai sensi,
rispettivamente, dell’art.15 e dell’art.114, comma 3, del vigente Codice dei Contratti.

Art.6
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli
atti consequenziali  ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione; quindi, sarà pubblicato sul
sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all’art.68 della
L.R. 12/08/2014, n°21 e come modificato dall’art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n°9.

Il Dirigente Generale ad interim

ing. Calogero Giuseppe Burgio

Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti , viale Campania, 36/A, Palermo

L’Ingegnere Responsabile diga Rubino
ing. Antonino Margagliotta    

PO5 “Supporto alla gestione contabile delle dighe”
(dott.ssa Rosalia Filippone)

Visto relativo alla copertura finanziaria    

Il Dirigente del Servizio 03
Ing. Gerlando Ginex  


		2023-11-20T13:12:04+0100
	ANTONINO MARGAGLIOTTA


		2023-11-20T13:28:37+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2023-11-21T14:08:08+0100
	GERLANDO GINEX


		2023-11-22T15:46:47+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




